
КОМИТЕТ ПО ТАРИФАМ
РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПРИКАЗ

31 марта 2017 года № /4  -ВД
г. Горно-Алтайск

Об установлении требований к программам в области 
энергосбережения и повышения энергетической эффективности

территориальных сетевых организаций Республики Алтай
на 2018 - 2020 годы

В соответствии с Федеральным законом от 23 ноября 2009 года 
№ 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической
эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 15 мая 2010 года № 340 «О порядке установления требований 
к программам в области энергосбережения и повышения энергетической 
эффективности организаций, осуществляющих регулируемые виды 
деятельности, постановлением Правительства Республики Алтай от 15 марта 
2012 года № 57 «Об утверждении Положения о Комитете по тарифам 
Республики Алтай и признании утратившими силу некоторых постановлений 
Правительства Республики Алтай», 

приказываю:
1. Установить значения целевых показателей энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности для территориальных сетевых 
организаций на 201 8 - 2020 годы согласно приложениям №1, №2.

2. Утвердить перечень обязательных мероприятий по 
энергосбережению и повышению энергетической эффективности 
территориальных сетевых организаций, подлежащих включению в 
программы (далее - обязательные мероприятия), и сроки их проведения 
согласно приложению №3.

3. Территориальным сетевым организациям привести программы в 
соответствие с требованиями, установленными настоящим приказом и 
предоставить копии программ в Комитет по тарифам Республики Алтай не 
позднее 3 месяцев со дня вступления в силу настоящего приказа.

4. Признать утратившим силу приказ Комитета по тарифам
Республики Алтай от 2 октября 2015 года № 1 «Об установлении
минимальных значений целевых показателей энергосбережения и 
повышения энергетической эффективности для МУП «Горно-Алтайское 
городское предприятие электрических сетей» на 2016-2020 годы» с 
1 января 2018 года.



5. Настоящий приказ вступает в силу с момента его официального 
опубликования.

Председатель Комитета 
по тарифам Республики Алтай В.В. Кичинеков



Приложение № 1 
к приказу Комитета 
по тарифам Республики Алтай 
от 31 марта 2017 года № -ВД

Значения целевых показателей энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности для МУП «Горно-Алтайское городское 

предприятие электрических сетей» на 2018 -  2020 годы

Наименование целевого показателя
Значение целевого показателя, достижение 

которого должно быть обеспечено в результате 
реализации программ энергосбережения
2018 год 2019 год 2020 год

1. Норматив технологических потерь 
электрической энергии при ее 
передаче в рамках программы 
энергосбережения, %

16.05 16.05 16.05

2. Оснащенность зданий, строений, 
сооружений, находящихся в 
собственности организации, 
приборами учета используемых 
воды, природного газа, тепловой 
энергии, электрической энергии, %

X X X

2.1. электрической энергии, % 100 100 100

2.2. тепловой энергии, % 0 0 0

2.3. газа природного, % 100 100 100

2.4. холодной и горячей воды, % 100 100 100

3. Снижение фактического процента 
технологического расхода 
электрической энергии в сетях 
организации по отношению к 
фактическому проценту 
технологического расхода в 
предшествующем году реализации 
программы, достигнутое по итогам 
реализации программы сокращения 
потерь, %

0 0 0

4. Сокращение удельного расхода 
электрической энергии па 
собственные нужды подстанции на 1 
условную единицу оборудования 
подстанций, % к предыдущему году

0 0 0



5. Сокращение удельного расхода 
электрической энергии в зданиях, 
строениях, сооружениях, 
находящихся в собственности (кВт*ч 
на 1 кв. м площади указанных 
зданий), % к предыдущему году

0 0 0

6. Сокращение удельного расхода 
горюче-смазочных материалов, 
литров на 100 км пробега 
автотранспорта, % к предыдущему 
году

X X X

6.1. бензин 0 0 0

6.2. дизельное топливо 0 0 0

7. Оснащенность осветительными 
устройствами с использованием 
светодиодов, % от общего объема 
используемых осветительных 
устройств

30 50 75



w

Приложение № 2 
к приказу Комитета 
по тарифам Республики Алтай 
от 31 марта 2017 года № ^  -ВД

Минимальные значения целевых показателей энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности для филиала ПАО «МРСК Сибири» - «Горно

Алтайские электрические сети» на 2018 -  2020 годы

Наименование целевого 
показателя

Значение целее 
которого должно 

реализации и

ого показателя, достижение 
быть обеспечено в результате 
эограмм энергосбережения

2018 год 2019 год 2020 год
1. Норматив технологических 
потерь электрической энергии 
при ее передаче в рамках 
программы энергосбережения,
%

18.5 18 17.5

2. Оснащенность зданий, 
строений, сооружений, 
находящихся в собственности 
организации, приборами учета 
используемых воды, 
природного газа, тепловой 
энергии,электрической 
энергии,%

X X X

2.1. электрической энергии, % 100 100 100

2.2. тепловой энергии, % 100 100 100

2.3. газа природного, % 100 100 100

2.4. холодной и горячей воды,
% 100 100 100

3. Снижение фактического 
процента технологического 
расхода электрической 
энергии в сетях организации 
по отношению к фактическому 
проценту технологическог о 
расхода в предшествующем 
году реализации программы, 
достигнутое но итогам 
реализации программы 
сокращения потерь, %

98 97.5 97

4. Сокращение удельного 
расхода электрической 
энергии на собственные нужды

0 0 0



Наименование целевого 
показателя

Значение целе! 
которого должно 

реализации п

$ого показателя, достижение 
быть обеспечено в результате 

рограмм энергосбережения
2018 год 2019 год 2020 год

подстанции на 1 условную 
единицу оборудования 
подстанций, %
5. Сокращение удельного 
расхода электрической 
энергии в зданиях, строениях, 
сооружениях, находящихся в 
собственности (кВт*ч на 1 кв. 
м площади указанных зданий), 
% к предыдущему г оду

0 0 0

6. Сокращение удельного 
расхода горюче-смазочных 
материалов, литров на ТОО км 
пробега автотранспорта, % к 
предыдущему году

X X X

6.1. бензин 0 0 0

6.2. дизельное топливо 0 0 0

7. Оснащенность 
осветительными устройствами 
с использованием светодиодов, 
% от общего объема 
используемых осветительных 
устройств

30 50 75



Приложение № 3 
к приказу Комитета 
по тарифам Республики Алтай 
от 31 марта 2017 года № -ВД

Перечень обязательных мероприятий по энергосбережению и повышению 
энергетической эффективности территориальных сетевых организаций, 

подлежащих включению в программы в области энергосбережения и 
повышения энергетической эффективности, и сроки их проведения

N
п/п Н а и м е н о в а н и е  м е р о п р и я т и я

с р о к и  их 
п р о в е д е н и я

1 О р г а н и з а ц и о н н ы е  м е р о п р и я т и я  по э н е р г о с б е р е ж е н и ю  и п о в ы ш е н и ю  э н е р г е т и ч е с к о й  
э ф ф е к т и в н о с т и

1.1.
П р о в е д е н и е  э н е р г е т и ч е с к о г о  о б с л е д о в а н и я  в в о д и м ы х  в э к с п л у а т а ц и ю  
зд а н и й ,  с т р о е н и й ,  с о о р у ж е н и й  с п о л у ч е н и е м  и з в е щ е н и я  о  п р и е м е  
к о п и и  э н е р г е т и ч е с к о г о  п а с п о р т а  М и н и с т е р с т в о м  э н е р г е т и к и  Р Ф

Н е р еж е ,  ч ем  1 
р аз  в 5 л ет

1.2. А н а л и з  к а ч е с т в а  п р е д о с т а в л я е м ы х  у сл у г П о с т о я н н о
1.3. А н а л и з  а в а р и й н о с т и  в се тя х П о с т о я н н о

1.4.
А н а л и з  и о п т и м и з а ц и я  м а к с и м а л ь н о й  м о щ н о с т и ,  р е ж и м о в  р а б о т ы  
о б о р у д о в а н и я .р а с п р е д е л е н и я

П о с т о я н н о

1.5.
А н а л и з  с х е м  э л е к т р о с н а б ж е н и я ,  р а с п р е д е л е н и я  э л е к т р и ч е с к о й  
н агр у зк и

П о с т о я н н о

1.6.
О т к л ю ч е н и е  в р е ж и м а х  м а л ы х  н а г р у зо к  т р а н с ф о р м а т о р о в  на  
п о д с т а н ц и я х  с д в у м я  и б о л е е  т р а н с ф о р м а т о р а м и

В с о о т в е т с т в и и  
со  с р о к а м и  
у т в е р ж д е н н о й  
п р о г р а м м ы  в 
о б л а с т и
э н е р г о с б е р е ж е н
ия

1.7.

О т к л ю ч е н и е  т р а н с ф о р м а т о р о в  на  п о д с т а н ц и я х  с с е з о н н о й  н а г р у з к о й

1.8.

М е р о п р и я т и я  по м о д е р н и з а ц и и  о б о р у д о в а н и я ,  и с п о л ь з у е м о г о  д л я  
п е р е д а ч и  э л е к т р и ч е с к о й  э н е р г и и ,  в т о м  ч и с л е  з а м е н е  о б о р у д о в а н и я  н а  
о б о р у д о в а н и е  с б о л е е  в ы с о к и м  к о э ф ф и ц и е н т о м  п о л е з н о г о  д е й с т в и я ,  
в н е д р е н и е  и н н о в а ц и о н н ы х ,  э н е р г о с б е р е г а ю щ и х  р е ш е н и й  и 
т е х н о л о г и й ,  в т о м  ч и с л е  А Н И С  К У Э

п о с т о я н н о

2. Т е х н и ч е с к и е  м е р о п р и я т и я

2.1. З а м е н а  н е з а г р у ж е н н ы х  с и л о в ы х  т р а н с ф о р м а т о р о в В с о о т в е т с т в и и  
со  с р о к а м и  
у т в е р ж д е н н о й  
п р о г р а м м ы  в 
о б л а с т и
э н е р г о с б е р е ж е н
ия

2.2.
М о н т а ж  и н а л а д к а  с и с т е м  а в т о м а т и ч е с к о г о  о с в е щ е н и я  и о б о г р е в а  
п о м е щ е н и й  р а с п р е д е л и т е л ь н ы х  у с т р о й с т в  т р а н с ф о р м а т о р н ы х  
п о д с т а н ц и й

2.3. З а м е н а  в ы к л ю ч а т е л е й  н а  в а к у у м н ы е  и ли  э л е г а з о в ы е

2.4.
З а м е н а  п р о в о д о в  н а  б о л ь ш е е  с е ч е н и е  н а  п е р е г р у ж е н н ы х  в о з д у ш н ы х  
л и н и я х  э л е к т р о п е р е д а ч

2.5.
С н и ж е н и е  р а с х о д о в  э н е р г о р е с у р с о в  п а  с о б с т в е н н ы е  и х о з я й с т в е н н ы е  

н у ж д ы

2.6.
З а м е н а  п р о в о д о в  в в о з д у ш н ы х  л и н и я х  э л е к т р о п е р е д а ч  на  С И П



2.7.
И с п о л ь з о в а н и е  о б о р у д о в а н и я  к л а с с а  э н е р г е т и ч е с к о й  э ф ф е к т и в н о с т и  
не  н и ж е  А

лJ. М е р о п р и я т и я  п о  с о в е р ш е н с т в о в а н и ю  с и с т е м  к о м м е р ч е с к о г о  и т е х н и ч е с к о г о  у ч ета  
э л е к т р о э н е р г и и  и и н ы х  э н е р г е т и ч е с к и х  р е с у р с о в

3.1.
У с т а н о в к а  п р и б о р о в  к о м м е р ч е с к о г о  у ч е т а  э л е к т р о э н е р г и и  н а  г р а н и ц е  
б а л а н с о в о й  п р и н а д л е ж н о с т и

В с о о т в е т с т в и и  
со с р о к а м и  
у т в е р ж д е н н о й  
п р о г р а м м ы  в 
о б л а с т и
э н е р г о с б е р е ж е н
И Я

J.J.
У с т а н о в к а  о т д е л ь н ы х  п р и б о р о в  к о м м е р ч е с к о г о  у ч е т а  э л е к т р о э н е р г и и  
д ля  п о т р е б и т е л е й ,  п о л у ч а ю щ и х  э л е к т р и ч е с к у ю  э н е р г и ю  от  
т р а н с ф о р м а т о р о в  с о б с т в е н н ы х  н у ж д

3.4.
О р г а н и з а ц и я ,  п р о в е р к а  и к о н т р о л ь  д о с т о в е р н о с т и  р а б о т ы  к о м п л е к с о в  
к о м м е р ч е с к о г о  у ч е т а  э л е к т р и ч е с к о й  э н е р ги и

3.5.
О р г а н и з а ц и я ,  п р о в е р к а  и к о н т р о л ь  д о с т о в е р н о с т и  р а б о т ы  к о м п л е к с о в  
т е х н и ч е с к о г о  у ч е т а  э л е к т р и ч е с к о й  э н е р ги и

3.6.
О р г а н и з а ц и я ,  п р о в е р к а  и к о н т р о л ь  д о с т о в е р н о с т и  р а б о т ы  к о м п л е к с о в  
р а с ч е т н о г о  у ч е т а  п р о ч и х  э н е р г е т и ч е с к и х  р е с у р с о в  ( т е п л о в о й  э н е р ги и ,  
в о д ы ,  газа )  д л я  х о з я й с т в е н н ы х  н у ж д

3.7.
П р о в е д е н и е  р е й д о в  п о  в ы я в л е н и ю  б е з у ч е т н о г о  и б е з д о г о в о р н о г о  
п о т р е б л е н и я  э л е к т р о э н е р г и и

3.8.
У с т а н о в л е н и е  с и с т е м  м о н и т о р и н г а  р а с х о д а  т о п л и в а  д л я  в сех  в и д о в  
т р а н с п о р т а  о р г а н и з а ц и и


